CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

PROJETO DE DECRETO CM , DE 2023 visa
conceder Título de Cidadão Honorário do Município de Santo
André ao Senhor Jair Messias Bolsonaro.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André
ao Senhor Jair Messias Bolsonaro.

Art. 2° A entrega do título será realizada em Sessão Solene especialmente
convocada, em data e horário a ser definido.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário João Raposo Rezende Filho-Zinho, ?-1 de r<ovembro de 2023.
,, / d

., ,///
/

/,///,

'sti

Justificativa

Jair Messias Bolsonaro, foi o 38.0 presidente do Brasil, de 1.0 de janeiro de 2019 a
31 de dezembro de 2022, tendo sido eleito pelo Partido Social Liberal.

Natural do Estado de São Paulo, nasceu em 21 de março de 1955, na cidade de
Glicério, interior de São Paulo.

CM-16

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANDRÉ

Oficial do Exército formado pela Academia Militar das Agulhas Negras
e em Educação Física pela Escola de Educação Física do Exército é Capitão
reformado do Exército.

Em 1990, Bolsonaro foi eleito Deputado, cargo para o qual foi reeleito seis vezes e
durante 27 anos, como congressista, ficou conhecido por seu conservadorismo.

Jair Bolsonaro chegou à presidência da República em 1 de janeiro de 2019,
vencendo o candidato do PT, Fernando Haddad com 55, 1 % dos votos.

No âmbito da economia, a sua primeira ação foi unificar os ministérios da Fazenda;
Trabalho; Comércio; Serviços e do Planejamento e Indústria, criando o Ministério da
Economia, também chamado de "super ministério".

A sua principal promessa foi a redução da dívida pública, através de medidas de
austeridade, reforma da previdência e privatizações.

Para realizar tal intento, Paulo Guedes, um economista neoliberal formado pela
Escola de Chicago foi escolhido para chefiar a pasta. Após três anos da aprovação
da reforma previdenciária pelo Congresso, ocorreu uma economia de 156, 1 bilhões
aos cofres públicos.

O governo também realizou um grande projeto de privatizações e desestatizações,
ocorridas em portos e aeroportos, mas as mais notórias e polêmicas foram as
privatizações da Eletrobras e da BR Distribuidora, promessas antigas cumpridas
quase no final de seu mandado. Através de quatro decretos unificados, criou-se a
Lei da Liberdade Econômica, que facilitou a abertura de novas empresas.

A popularidade de Jair Bolsonaro continua em alta e seu carisma prevalece a
despeito de todas as tentativas dos adversários.

Jair Messias Bolsonaro é personalidade reconhecida na luta pela liberdade e merece
o título de cidadão andreense.

CM-16

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-21T14:14:40-0300